KATOLICKI UNIWERSYTET LUBELSKI JANA PAWŁA II
Wydział Teologii
Instytut Nauk Teologicznych

Ks. Bogdan Grabowski

**Prowincja Poznańska
Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety
w latach 1945-2021**

Rozprawa doktorska
napisana pod kierunkiem
ks. dr. hab. Roberta Romualda Kufla

Lublin 2023

SPIS TREŚCI

Wstęp 3
Rozdział 1. Prowincja poznańska po II wojnie światowej
1.1. Reorganizacja prowincji poznańskiej 11
1.2. Ustrój wewnętrzny 38
1.3. Stan personalny 67
1.4. Placówki 74
Rozdział 2. Życie religijne i duchowe
2.1. Postulat i nowicjat 88
2.2. Juniorat i formacja ponowicjacka 117
2.3. Duchowość i praktyki religijne 170
Rozdział 3. Działalność charytatywno-apostolska
3.1. Opieka ambulatoryjna i szpitalna 193
3.2. Troska o dzieci i młodzież 234
3.3. Zakłady i ośrodki dla starszych, niepełnosprawnych i upośledzonych 287
3.4. Praca parafialna 303
3.5. Pozostałe prace 316
Rozdział 4. Działalność misyjna i zagraniczna
4.1. Ziemia Święta 333
4.2. Brazylia 353
4.3. Obecność w innych krajach 357
Zakończenie 360
Wykaz skrótów 363
Wykaz tabel 366
Bibliografia 369
Aneks 399

Wstęp

Początki Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety sięgają I połowy XIX wieku i związane są z osobą Doroty Klary Wolff¹, która w 1842 roku rozpoczęła działalność ambulatoryjną w prywatnych mieszkaniach chorych z najniższych warstw społecznych² na terenie Nysy, uchodzącej w XIX wieku za jedno z najlepiej rozwiniętych miast na Śląsku³. W tym miejscu trzeba nadmienić, że choć na XIX-wiecznym Śląsku istniały szpitale pod kierownictwem Ministerstwa Powszechnej Opieki, po czym Opiekuńczego Komitetu Szpitali, nadal było wielkie zapotrzebowanie na opiekę medyczną. Przyczyniły się do tego epidemie, klęski żywiołowe i prowadzone działania wojenne⁴. Poza opieką w szpitalach wielu chorych wymagało konkretnej pomocy ambulatoryjnej w prywatnych mieszkaniach. W tym celu Dorota Klara Wolff – wraz z Marią Luizą i Matyldą Merkert oraz Franciszką Werner⁵ – 27.09.1842 roku założyła niewielką wspólnotę charytatywną w Nysie. Po błogosławieństwie ks. Xavera Franza Fischera, miejscowego wikariusza w kościele parafialnym, rozpoczęły ambulatoryjną pielęgnację chorych⁶.

Członkinie tej wspólnoty nosiły powszechnie przyjęty strój śląski: długie szare suknie wełniane, na ramionach szare chusty, białe czepce, a na nich szare kapelusze. Ze względu na ubieraną odzież nazywano je „Szarymi Siostrami”, na prowadzoną działalność – „Siostrami miłosierdzia”⁷, na miejsce ich osiedlenia – „Elżbietankami nyskimi”⁸ i na terytorium działalności – „Elżbietankami śląskimi”⁹. W 1844 roku zmieniły kolor sukni z szarego na czarny, pozostawiając szarą chustę i kapelusz.

Inicjatorce nyskiej wspólnoty określa się też mianem „Matek Założycielek”, które zafascynowane postacią św. Elżbiety, królowny węgierskiej i księżnej Turyngii (+1231)¹⁰, za dewizę swojej działalności przyjęły słowa Chrystusa z Ewangelii: „wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci moich najmniejszych, Mnieście uczynili” (Mt 25,40)¹¹. Zgodnie z tą dewizą Matki Założycielki poświęciły się bezinteresownej pielęgnacji biednych i chorych w ich mieszkaniach, bez względu na ich narodowość i wyznanie¹². Działały bardzo pręźnie nie tylko wśród chorych.

¹ Biogram w: A. Schaefer, *Wolff Dorota*, [w:] *Siostry zakonne w Polsce*, red. K. Dębowska [i in.], Niepokalanów 1994, t. 1, s. 308-311.

² B. Lewandowski, *Polskie siostry zakonne w Rzymie (1970-1993)*, Rzym 1993, s. 147-148.

³ Szerzej na ten temat J. Kopiec, *Geneza i utworzenie zgromadzenia na tle sytuacji polityczno-społecznej na Śląsku*, [w:] *Oblicza miłosierdzia w duchowości Europy. Bł. Maria Luiza Merkert – kontynuatorka dzieła św. Elżbiety w postudze miłości miłosiernej*, red. tenże, Opole 2012, s. 74-75.

⁴ J. Mandziuk, *Historia Kościoła katolickiego na Śląsku. Czasy nowożytne*, t. 3: 1845-1887, Warszawa 2008, s. 192-194.

⁵ Biogramy w: A. Schaefer, *Merkert Maria*, [w:] *Siostry zakonne*, s. 186-189; tenże, *Merkert Matylda*, [w:] *Siostry zakonne*, s. 189-191; tenże, *Werner Franciszka*, *Siostry zakonne*, s. 296-298.

⁶ *Maria Merkert. Listy błogosławionej Marii Luizy Merkert i dokumenty dotyczące historii Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety (1842-1872)*, wyd. Dom Generalny Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety, Rzym 2013, s. 11.

⁷ J. Mertens, *Historia Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety 1842-1992*, t. 1, Rzym 2021, s. 7.

⁸ J. Marecki, *Zakony w Polsce. Instytuty życia konsekrowanego, instytuty i zgromadzenia zakonne, instytuty świeckie, wspólnoty życia apostołskiego*, Kraków 2000, s. 113.

⁹ A. Kaczmarek, *Elżbietanki śląskie*, [w:] *Encyklopedia katolicka*, red. F. Gryglewicz [i in.], Lublin 1985, t. 4, kol. 919.

¹⁰ O patronce zgromadzenia m.in. w: K. Kuźmak, *Elżbieta węgierska. Życie i działalność*, [w:] *Encyklopedia katolicka*, red. F. Gryglewicz [i in.], Lublin 1985, t. 4, kol. 913-914; J. Swastek, *Elżbieta węgierska. Kult*, [w:] *Encyklopedia katolicka*, red. F. Gryglewicz [i in.], Lublin 1985, t. 4, kol. 914-915.

¹¹ W. Urban, *Sylwetki biograficzne inicjatorce i założycielek Zgromadzenia Sióstr Elżbietanek*, Wrocław 1983, s. 18.

¹² W. Urban, *Śladami założycielek sióstr elżbietanek*, Wrocław 1983, s. 26, 32.

W rok od powstania wspólnoty opiekowały się 110 chorymi, z których 64 powróciło do zdrowia, oraz wydały 7108 porcji żywnościowych biednym. Po trzech latach działalności pielęgnowały 389 chorych i wydały 11 093 posiłki¹³.

Początkowo szare siostry funkcjonowały w ramach wspólnoty charytatywnej bez specjalnych reguł i statutów, poświęcając się wyłącznie opiece nad chorymi i modlitwie za nich¹⁴. W miarę rozszerzania działalności próbowano połączyć je z boromeuszkami nyskimi, które były zgromadzeniem szpitalnym. Jednak szare siostry zabiegały o autonomię ze względu na specyfikę prowadzonej działalności, czyli opiekę nad chorymi w prywatnych mieszkaniach¹⁵.

W 1844 roku spowiednik sióstr elżbietanek ks. Franz Xaver Fischer opracował podstawy organizacyjne przyszłego zgromadzenia pt. *Statuty Stowarzyszenia Sióstr pod opieką Najświętszego Serca Jezusowego dla pielęgnowania chorych pozbawionych pomocy i opieki*. Siostry wraz ze *Statutami* przyjęły także porządek dnia¹⁶. W 1850 roku zmieniono nazwę stowarzyszenia na: „Szare Siostry św. Elżbiety”, a w 1858 roku na: „Stowarzyszenie św. Elżbiety zwane Szare Siostry”¹⁷. W 1859 roku ks. Robert Urban zredagował dotychczasowe *Statuty* pt. *Ogólne Statuty Stowarzyszenia św. Elżbiety*, a wrocławski książę-biskup Heinrich Förster zatwierdził je i erygował stowarzyszenie. Pierwszą przełożoną generalną została Maria Luiza Merkert. W 1860 roku wraz z 26 siostrami złożyła pierwszą profesję we Wrocławiu. W 1864 roku król Prus Wilhelm I przyznał stowarzyszeniu status osoby prawnej. W 1871 roku nastąpiła zmiana nazwy na: „Siostry św. Elżbiety”¹⁸. Stowarzyszenie bardzo dobrze rozwijało się, np. w 1865 roku posiadało 36 domów zakonnych i 300 sióstr, a w 1872 roku – 87 domów i 440 sióstr. W 1869 roku po przygotowaniu nowych *Statutów* opartych o regułę św. Augustyna rozpoczęto starania o ich aprobatę watykańską¹⁹. W 1871 roku papież Pius IX wydał dekret pochwalny (Decretum laudis), który dotychczasową wspólnotę na prawach diecezjalnych i podlegającą biskupowi wrocławskiemu zaliczył do zgromadzeń na prawie papieskim²⁰.

W 1887 roku papież Leon XIII zatwierdził Zgromadzenie Szarych Sióstr św. Elżbiety, po czym uznał je za kongregację ze ślubami prostymi, podlegającą przełożonej generalnej²¹. W 1892 roku został poświęcony i otwarty dom macierzysty zgromadzenia we Wrocławiu. W 1898 roku Leon XIII zatwierdził na siedem lat *Konstytucje Szarych Sióstr św. Elżbiety*. Ostatecznego zatwierdzenia *Konstytucji* dokonano w 1924 roku po dostosowaniu ich do skodyfikowanego prawa kanonicznego²².


[…]

Tabela 2. Placówki przekazane prowincji warszawskiej 18
Tabela 3. Wizytacje generalne prowincji poznańskiej w latach 1958-2021 27
Tabela 4. Liczba wizytacji prowincji poznańskiej przeprowadzonych przez przełożone generalne w latach 1990-2021 31
Tabela 5. Wizytacje kościelne prowincji poznańskiej w latach 1946-1989 33
Tabela 6. Liczba wizytacji przeprowadzonych przez przełożone prowincji w latach 1990-2021 64
Tabela 7. Stan liczebny sióstr w prowincji poznańskiej w latach 1946-1989 68
Tabela 8. Stan liczebny sióstr w prowincji poznańskiej w latach 1990-2021 69
Tabela 9. Śluby zakonne w prowincji poznańskiej w latach 1990-2021 71
Tabela 11. Zgony sióstr prowincji poznańskiej w latach 1947-2021 73
Tabela 12. Wykaz domów zakonnych (d.) i sióstr (s.) prowincji poznańskiej w poszczególnych latach według diecezji na dzień 31.12.1989 roku 74
Tabela 13. Stan domów i sióstr zakonnych w prowincji poznańskiej z podziałem na województwa 75
Tabela 14. Otwieranie nowych domów zakonnych prowincji poznańskiej w latach 1946-2021 76
Tabela 15. Prawne usytuowanie placówek prowincji poznańskiej 1949-1989 77
Tabela 16. Liczba placówek w prowincji 78
Tabela 17. Domy zakonne powstałe i zanikłe w prowincji poznańskiej w latach 1949-2021 . . 79
Tabela 18. Placówki zlikwidowane w prowincji poznańskiej w latach 1946-2021 85
Tabela 19. Własność domów zakonnych po ich likwidacji w latach 2012-2020 87
Tabela 20. Postulantki w latach 1945-1989 96
Tabela 21. Postulantki, nowicjuszek i aspirantki w latach 1990-2021 97
Tabela 22. Liczba postulantek według sprawozdań z przeprowadzonych wizytacji prowincjalnych w latach 2001-2021 98
Tabela 23. Nowicjuszek w latach 1945-1989 104
Tabela 24. Liczba nowicjuszek według sprawozdań z przeprowadzonych wizytacji prowincjalnych w latach 2001-2021 105
Tabela 25. Ramowy program formacyjny dla postulatu 107
Tabela 26. Ramowy program formacyjny dla nowicjatu 109
Tabela 27. Liczba juniorystek w prowincji poznańskiej w latach 1990-2021 118
Tabela 28. Ramowy program formacyjny dla junioratu 120
Tabela 29. Propozycja ramowego programu odnowy duchowej (wersja 9-dniowa bez rekolekcji) 128
Tabela 30. Seminaria rzymskie w latach 1993-2021 141
Tabela 31. Wykształcenie elżbietanek prowincji poznańskiej uzyskane w latach 1946-1989 146
Tabela 32. Wykształcenie sióstr prowincji poznańskiej w latach 1990-2021 149

Tabela 33. Działalność ambulatoryjna w latach 1965-1967 198
Tabela 34. Działalność ambulatoryjna 198
Tabela 35. Opiekunki parafialne w prowincji poznańskiej w latach 1969-2021 201
Tabela 36. Wykaz domów zakonnych przy szpitalach, w których pracowały siostry Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety prowincji gnieźnieńsko-poznańskiej, późniejszej prowincji poznańskiej 204
Tabela 37. Szpitale miejskie i powiatowe zatrudniające elżbietanki prowincji poznańskiej . . 228
Tabela 38. Pozostałe szpitale zatrudniające elżbietanki prowincji poznańskiej. 228
Tabela 39. Szpitalna posługa sióstr elżbietanek w latach 2000-2021. 228
Tabela 40. Statystyka wybranych czynności w Stacji CARITAS w Ostrowie Wlkp. 232
Tabela 41. Przedszkola w latach 1945-2021. 240
Tabela 42. Tygodniowy plan zajęć w powojennym przedszkolu sióstr w Śremie 247
Tabela 43. Przedszkola odebrane elżbietankom w latach 1948-1952 252
Tabela 44. Przystanie dziecięce prowadzone przez elżbietanki według wykazu z 31.12.1964 r. 258
Tabela 45. Przedszkola prowadzone przez elżbietanki prowincji poznańskiej w 1992 roku 263
Tabela 46. Przystanie dziecięce prowadzone przez elżbietanki prowincji poznańskiej w 1992 roku 263
Tabela 47. Przystanie i ochronki prowadzone przez elżbietanki prowincji poznańskiej w latach 2000-2021. 263
Tabela 48. Ochronki w prowincji poznańskiej 283
Tabela 49. Sierocińce w prowincji poznańskiej 283
Tabela 50. Bursy i internaty 283
Tabela 51. Domy Starców. 287
Tabela 52. Państwowe Domy Pomocy Społecznej dla Dorosłych (1992) 292
Tabela 53. Domy Dziecka prowadzone przez elżbietanki (stan z grudnia 1991). 293
Tabela 54. Ośrodki katechetyczne prowadzone przez elżbietanki prowincji poznańskiej w latach 1965-1969 306
Tabela 55. Ośrodki katechetyczne i nauczanie religii w szkołach i przedszkolach w prowincji poznańskiej w 1992 roku 307
Tabela 56. Statystyka pracy katechetycznej zebrana z 10 domów zakonnych prowincji poznańskiej 311
Tabela 57. Siostry katechizujące w prowincji poznańskiej w latach 2000-2021 311
Tabela 58. Zajęcia sióstr w parafiach prowincji poznańskiej 314
Tabela 59. Siostry pracujące w ośrodkach parafialnych w prowincji poznańskiej w latach 2000-2021 315
Tabela 60. Siostry elżbietanki zatrudnione w kuriach w Poznaniu i Gnieźnie w latach 1945-2021. 317
Tabela 61. Zatrudnienie sióstr w instytucjach kościelnych w latach 1949-2000 319

Tabela 62. Zatrudnienie sióstr w Archidiecezjalnym Domu Księży Seniorów w latach 2001-2021 320
Tabela 63. Elżbietanki zatrudnione w rezydencjach prymasa Polski i biskupów w latach 1945-2021 321
Tabela 64. Siostry pracujące w Prymasowskim Wyższym Seminarium Duchownym w Gnieźnie w latach 1949-2021 323
Tabela 65. Kuchnie dla ubogich 330
Tabela 66. Siostry pracujące w Starym Domu Polskim od 1989 roku 334
Tabela 67. Siostry posługujące w Domu Pokoju na Górze Oliwnej od 1967 roku 343
Tabela 68. Siostry posługujące w Nowym Domu Polskim od 1989 roku 349
Tabela 69. Siostry posługujące w Betlejem od 2010 roku 351
