*Bp prof. dr hab. zw. Jan Kopiec,
Uniwersytet Opolski, prof. em.
ul. Łużycka 1
44-100 Gliwice,
skr. 196.*

Opinia o dysertacji doktorskiej:

Ks. Bogdan Grabowski: Prowincja Poznańska Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety w latach 1945-2021, Lublin 2023

Podjęcie naukowej refleksji nad przeszłością jakiegokolwiek wspólnoty życia konsekrowanego należy uznać za bardzo twórcze zajęcie badawcze, wzbogacające w każdym przypadku rozumienie posłannictwa Kościoła według różnorodnych jego charyzmatów. Do takich osiągnięć należy zaliczyć bez wątpienia wysiłki badawcze w odniesieniu do czynnych wspólnot życia konsekrowanego. Mamy wówczas do czynienia z bardzo precyzyjnie określonymi wspólnotami, formowanymi zarówno wewnątrz, jak też strukturalnie. Wtedy można zastosować ogląd wymagań w odniesieniu do niezbędnych zachowań w tej wspólnotcie, jak też przyglądać się indywidualnym rysom poszczególnych uczestników tej formy wspólnego życia. Zyskuje się przede wszystkim rodzaj „portretu zbiorowego”, w którym odnajdziemy wartości transcendentne, aktywnie oddziałujące na tworzenie się świata duchowego, wpływającego na rodzaj podejmowanych zadań.

Akurat o Zgromadzeniu Sióstr św. Elżbiety nauka historyczna dysponuje już relatywnie bogatą historiografią. Wspólnota zawiązana w 1842 r w Nysie, w ówczesnej diecezji wrocławskiej, przeżywała już kilka znaczących swoich jubileuszy, w tym 750. rocznicę śmierci św. Elżbiety węgierskiej, patronki zgromadzenia (1981 r.), ale nade wszystko beatyfikację współzałożycielki M. Marii Luizy Merkert (Nysa, 30 IX 2007 r.) oraz męczenniczek z 1945 r. S. Paschalis Jahn i Towarzystek (Wrocław, 11 VI 2022 r.). Te okazje stawały się szczególnym impulsem do podjęcia badań nad przeszłością Zgromadzenia w szerszym spektrum, co na pewno przyczyniło się już do uzyskania bardziej przekonującego obrazu tej wspólnoty. Siostry Elżbietanki poszczycić się mogą w ten sposób bogatszą paletą podejmowanych zagadnień, a przez to umocniły swoje miejsce w dziejach Kościoła i społeczności - nie tylko na Śląsku. W tym nurcie umieścić należy też rozprawę ks. Bogdana Grabowskiego, który podjął twórcze badania nad przeszłością znaczącej prowincji Zgromadzenia, obejmującego Wielkopolskę. Prowincja poznańska, utworzona z dziedzictwa zbudowanego w ramach państwa niemieckiego,

po odrodzeniu Polski w wyniku zakończenia I wojny światowej, dysponowała prężnym zapleczem strukturalnym i duchowym, z czego brały się owoce naprawdę bardzo pożytecznych aktywności w służbie społeczeństwa, co utrzymuje się z powodzeniem do dziś. Zgromadzenie wyrosło w połowie XIX stulecia z chęci przychodzenia z elementarną pomocą ludziom najbardziej potrzebującym, o których kapitalistyczne społeczeństwo nie zawsze odpowiedzialnie pamiętało. Bardzo szybko i elastycznie zajęło się poszerzonym zakresem różnorodnych niedomagań społecznych, co Autor starał się w miarę precyzyjnie zaprezentować. Uczynił to przygotowując rozprawę doktorską pod kierunkiem ks. dr. hab. Roberta Kufła, dyrektora Archiwum Diecezjalnego w Zielonej Górze.

1. Uzasadnienie tematu badawczego

Właściwie nie trzeba go uzasadniać. Już samo zdefiniowanie przedmiotu badań obiektywnie wskazuje na słuszny wybór w odniesieniu do konkretnej prowincji żeńskiego zgromadzenia, które swoim istnieniem świadczy o zasadności powołania do życia w Kościele takiej formacji. W niełatwym z wielu względów dla życia Kościoła w XIX stuleciu w ówczesnym państwie pruskim ta, jak i inne inicjatywy zakonotwórcze, stanowią do dziś przedmiot podziwu dla prężności ducha katolickiego, przejętego daniem żywego świadectwa o nastawieniu wobec każdego człowieka, godnego zainteresowania się nim ze strony wyznawców Chrystusa. Zróznicowanie charyzmatów, jakimi kierowali się - i kierują - poszczególne formy życia konsekrowanego tym bardziej inspiruje do podejmowania badań w celu lepszego zapoznania się z meandrami ich przeszłości oraz ich wkładu w ogólną kulturę społeczną. Z zawartości recenzowanej dysertacji ukazuje się takie nastawienie, by włączyć kolejne wnioski naukowe - na przykładzie Zgromadzenia św. Elżbiety prowincji poznańskiej po II wojnie światowej - do szeroko pojętej historiografii samej formacji elżbietańskiej w całościowo traktowanej obecności Kościoła katolickiego na naszych ziemiach. Jest to o tyle wdzięczna praca badawcza, że zostały już wypracowane podstawowe ramy metodologiczne, jakie są niezbędne w każdej podejmowanej analizie konkretnej formacji zakonnej; dość wspomnieć wysiłki znaczącego grona członkiń Ogólnopolskiej Konferencji Sióstr Historyczek i Archiwistek, wyrastającej z Instytutu Geografii Historycznej w Polsce, założonego przez prof. J. Kłoczowskiego, przy mocnym wsparciu bł. Prymasa Stefana Wyszyńskiego, czy inicjatywa, również pod auspicjami KUL, nt. żeńskich zgromadzeń zakonnych w Polsce 1939-1945, czyli w okresie II wojny światowej w warunkach okupacyjnych. Właśnie w trakcie tych badań została wypracowana przynajmniej ramowa struktura metodologicznych wymagań, rzutujących na prezentowanie opracowań o dziejach poszczególnych zakonów i zgromadzeń w najnowszej historii Kościoła

w Polsce. Niebagatelnym też efektem tych inicjatyw jest dorobek poszczególnych autorek, co istotnie podnosi walor publikowanych wyników badawczych autorek, rekrutujących się z własnych wspólnot.

2. Dotychczasowa historiografia zagadnienia i baza źródłowa

Okres traktowany przez Autora w odniesieniu do prowincji poznańskiej Sióstr Elżbietanek ma swój bardzo precyzyjnie określony *terminus a quo*, którym jest zakończenie wojny i podjęte wysiłki nad powracaniem do w miarę normalnej posługi wspólnoty zakonnej, zgodnie z zamysłem jej Współzałożycielek oraz ich kontynuatorek. *Terminus ad quem* dysertacji, czyli rok 2021, można bez wahania zaakceptować, bo wyznacza go 150. rocznica pobytu i działania Sióstr Elżbietanek w Poznaniu, a dodatkowe wsparcie dla tego wyboru może stanowić 110. rocznica istnienia tej prowincji, erygowanej w 1913 r.

Załączona *Bibliografia* (s. 369-398) ukazuje bardzo bogatą bazę dokumentacyjną oraz istniejące już opracowania dotyczące tego tematu. To pomyślna okoliczność, bo każdy badacz, zajmujący się poznańską prowincją Sióstr Elżbietanek, może już zmierzać przetartymi szlakami, poszukując materiałów nieznanymi, albo nowych, albo wymagających nowych inspiracji. Z pewnością z tym zetknął się ks. B. Grabowski, by rozpocząć od powojennej odbudowy prowincji, prowadząc następnie wątek do czasów najbardziej bliskich dzisiejszemu badaczowi. Wobec niektórych zagadnień nie ma jeszcze odpowiedniego dystansu czasowego, wiele osób żyje, zebranie w miarę kompletnego materiału może nastęrczyć trudności.

Topografia składnic archiwalnych, dokumentujących losy prowincji poznańskiej po II wojnie światowej jest łatwa do zidentyfikowania: To nade wszystko Archiwum własnej prowincji w Poznaniu, archiwa poszczególnych placówek; w kwestiach najwyższej, kanonicznej wartości nieodzowne było zapoznanie się z Archiwum Domu Generalnego w Rzymie, a także Kongregacji d.s. Zakonów i Instytutów Świeckich w Rzymie; do tego dołączone są cenne akta z różnych archiwów diecezjalnych i poszczególnych instytucji, prowadzonych przez Zgromadzenie (np. przedszkola, szkoły, domy dla osób starszych). Owoc kwerendy Autora w tych placówkach uwidocznił jest bardzo solidnie w wykazie źródeł niepublikowanych (por. *Bibliografia*, s. 369-380). Podobnie dla źródeł drukowanych, które w głównej mierze ogarniają materiały prawne, konstytucyjne, a także akta wydawane przez kompetentne władze, jak okólniki, sprawozdania, biuletyny informacyjne (*Bibliografia*, s. 381-384).

Znaczące bogactwo dla zredagowania tej monografii stanowi dotychczasowa historiografia, składająca się z publikacji o zróżnicowanym charakterze: od dzieł ściśle naukowych, przez

częstkowe monografie pojedynczych domów, osób, instytucji, na okolicznościowych publikacjach wcale nie kończąc (wykazuje je *Bibliografia*, s. 384-397). Jak przystało na nowoczesne nośniki, Autor zebrał też niemało pozycji zamieszczonych w wersji internetowej, przez co istotnie wzbogacił bazę źródłową dla swej dysertacji (*Bibliografia*, s. 397-398). Cenne okazuje się posługiwanie hasłami encyklopedycznymi i leksykograficznymi, bo w nich zawarta jest zazwyczaj w bardzo zwięzłej formie istota zagadnienia czy znaczenie konkretnej osoby, o której mowa.

Analizując wykaz wykorzystanej bazy źródłowej, jak też zgromadzonej dotychczasowej historiografii przyznaję, że nie znalazłem istotnych braków, (a z wielu materiałów, zwłaszcza proveniencji nyskiej i wrocławskiej sam korzystałem), co pośrednio prowadzi mnie do wyrażenia uznania dla ks. B. Grabowskiego za solidność w postępowaniu badawczym nad zaplanowanym tematem.

3. Konstrukcja pracy i rozwinięcie analizy problematyki

Po wykonaniu żmudnej, ale fundamentalnej czynności zebrania źródeł i dotychczasowej literatury przedmiotu, Autor dysponował podstawą do zredagowania swej monografii. Wynikiem tego postępowania stały się cztery rozdziały, które ks. B. Grabowski charakteryzuje we *Wstępie* (s. 10). Stanowią je: *Wstęp* - s. 3 -10; *Rozdział 1: Prowincja poznańska po I wojnie światowej* - s. 11 - 87; *Rozdział 2: Życie religijne i duchowe* - s. 88 - 192; *Rozdział 3: Działalność charytatywno-apostolska* - s. 193-332; *Rozdział 4: Działalność misyjna i zagraniczna* - s. 333-359; *Zakończenie* - s. 360 - 362; *Wykaz skrótów* - s. 363-365; *Wykaz tabel* - s. 366-368; *Bibliografia* - s. 369 -398; *Aneks* - s. 399-416.

Taki układ problematyki w czterech wspomnianych rozdziałach ukazuje bezpieczne zabiegi Autora rozprawy, by wyczerpać możliwie całość problematyki, związanej z analizowaną przeszłością Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety. Rozkład i rozmiar rozdziałów otrzymały finalną postać odpowiadającą zasobowi dokumentacyjnemu, na którym Autor oparł swoje rozważania. Rozdział I wyraźnie stanowi rodzaj fundamentu, o wymowie kanoniczno-prawnej - czym jest ta wspólnota, jakie były warunki do jej powołania i dalszego rozwoju, co stanowi ogólną podstawę każdej formy życia konsekrowanego żeńskiego, do którego przynależy również ukazanie stanu personalnego prowincji oraz prezentacja wszystkich placówek. Ten rozdział wprowadza w „portret” prowincji, w której będzie się realizował charyzmat, wypracowany u podstaw tworzenia się wspólnoty. Niejako uzupełnieniem rozważań nad fenomenem tej wspólnoty, zastanawiającym się nad nakazanym i pielęgnowanym życiem religijnym i duchowym Sióstr, jest obszerny rozdział II, wykorzystujący w swej narracji dokumenty

Kościola i władz Zgromadzenia; ten rozdział bardziej nakierowany został na rozważania prawne, niż *stricte* historyczne, z przedstawieniem losów „żywych ludzi”. Wreszcie dwa kolejne rozdziały - czyli trzeci i czwarty - pochylają się nad rozmachem podejmowanych zadań, w których nie tylko realizuje całe Zgromadzenie nakreślone ambitne priorytety, ale też ujawnianą się indywidualne cechy członkiń Zgromadzenia, poprzez które można zweryfikować dojrzałość wspólnoty do podejmowania na pewno niełatwych zadań i związanych z nim obowiązków. Narracja tych dwóch bardzo zajmujących rozdziałów mogłaby być wzbogacona refleksją Autora nad zgodnością prawnych wymagań, stawianych w Zgromadzeniu przez Konstytucje, Reguły, Dyrektorium zakonne i inne przepisy, z konkretnymi dokonaniem, czyli - na ile wspólnota elżbietañska była zdolna dokładnie poruszać się po realiach życia w prowincji po II wojnie światowej, dostosowując się do wizji posłannictwa w optyce najwyższych władz kościelnych - tytułem przykładu można wskazać na bardzo interesujące refleksje na temat podjęcia przez Siostry Elżbietanki posługi w Jerozolimie, a nawet w Budapeszcie - i konstatacja, co z tego pozostało (s. 333-359). To oczywiście tylko sugestia recenzenta, by pochylić się nad wyraźniejszym uwypukleniem postaw Zgromadzenia. Natomiast za zaletę pracy w tym zakresie należy uznać fakt, że akurat z tego życiowego obszaru posłannictwa Sióstr bardzo żywo rysują się odniesienia do postawy Zgromadzenia względem pociągnięć totalitarnego systemu komunistycznego w Polsce, paraliżującego znaczną część aktywności Kościoła we wszystkich jej wymiarach. Autor uzyskał poprawny, plastyczny obraz dziejów Zgromadzenia w tytułowym okresie, wciągając czytelnika w umiejętność wprowadzania przez Siostry różnorodnych inicjatyw w miarę zmieniającej się sytuacji w kraju i we własnej prowincji zakonnej. W przewidywanych w przyszłości dalszych badaniach tej problematyki warto będzie wydobyć jeszcze bardziej indywidualne drogi sióstr, bowiem wspólnota zawsze składa się z niepowtarzalnych postaci, o czym warto pamiętać. *Zakończenie* (s. 360-362) w krótkiej formule podsumowuje wykonaną pracę; można było jeszcze pokusić się o możliwościach dalszych badań na podstawie dobrej orientacji w materiał źródłowym.

4. Strona formalna pracy

Praca została napisana starannym, poprawnym językiem. Styl dysertacji jest potoczny, nie męczący czytelnika. Wyczuwa się, że dla Autora omawiane realia XIX-wiecznego zgromadzenia zakonnego w warunkach drugiej połowy XX stulecia i początku XXI w., jawią się bardzo plastycznie i przekonująco, a wiele konkretnych kwestii utrwalone już zostało we wcześniejszych opracowaniach. Domniemywać więc można niemal z pewnością, że posiadana znajomość opisywanych czy poruszanych w dysertacji realiów, mających wpływ na rozwijanie

wątku badawczego, pozwala pozytywnie ocenić wrażliwość i kompetencje Autora, co znacząco podnosi stopień wiarygodności umieszczonych informacji. Ufając poprawnej analizie Autora przy poszczególnych dokumentach i umiejętnie rekonstruowanych wydarzeniach, można wnioskować o bardzo wnikliwej umiejętności interpretacji źródeł. Znajduje to potwierdzenie w nawet częstych ujęciach wątków, gdy stawia pytania, które - wydaje się - należą do kategorii „co autor miał na myśli”, gdy podejmuje rozważania nad intencjami władz zakonnych (kościelnych) w sytuacjach niełatwych, wymagających klarownego stanowiska. Zauważalne jest u Autora swobodne poruszanie się w warstwie opisowej, pokazującej stan omawianej kwestii, może jeszcze warto pogłębić analizowanie wielu zjawisk (np. przyczyny opuszczania Zgromadzenia czy też decydowania o *consilium abeundi*, co zawsze jest trudnym problemem nie tylko dla zwierzchniej władzy zakonnej.

Za ważny walor formalny uznaję bogactwo tabel, ukazujących syntetycznie wiele zjawisk - jest ich w całej pracy aż 69 (ich wykaz podaje *Bibliografia*, s. 366-368). Przy ich pomocy można bez większego wysiłku wyprowadzić wnioski o stanie przedstawianych zagadnień czy faktów. Pragnę też podnieść jako bardzo znaczący walor dysertacji niezwykle bogate i bardzo szczegółowe przypisy w liczbie 1301. W większości zawierają informacje bibliograficzne o zaczerpniętych z zasobu archiwalnego czy publikacji miejscach, wykorzystanych w prowadzeniu wątku badawczego. Na podkreślenie zasługuje nade wszystko fakt, że zredagowane zostały niezwykle pieczołowicie w odniesieniu do zasobu archiwalnego - ich zapis formalny w każdym przypadku jest poprawny, a ich zawartość pozwala zdobyć dokładną orientację w ogromnym materiale dokumentacyjnym, bez którego Autor nie mógłby prowadzić podjętego wysiłku badawczego. Na pochwałę zasługuje też taktyka Autora, co zauważyłem już wcześniej, wyrażająca się przytaczaniem w wielu miejscach dosłownych cytatów ze źródeł, co nie tylko ubogaca narrację, ale także przekonuje o realnej wartości tych źródeł, do których dostęp ma, mimo wszystko, dość wąskie grono. Ten aparat naukowy pozwala również śledzić poprawność toku badawczego jej Autora, bowiem w przypisach daje nie tylko zapisy bibliograficzne do wykorzystanych pozycji, ale potrafi korzystać z przypisów wyjaśniających i tłumaczących, rzadziej podejmuje dyskusję lub polemikę, ale to zawsze może się rozwinąć, jeżeli pozostanie wierny podjętej raz problematyce naukowej. Nie można też pominąć też dołączenia pozytywnego głosu o zawartości w aneksie 7 dokumentów oraz 6 fotografii z elżbietańskich obiektów w Poznaniu, by zatęsknić za podjęciem także studiów z zakresu materialnego dziedzictwa wypracowanego przez Zgromadzenie. W końcu na podkreślenie zasługuje też fakt starannie wykonanego druku komputerowego; pojawiające się uchybienia literowe pojawiające się w tekście, uważna korekta pozwoli łatwo wyeliminować.

Wniosek:

Przedstawiona dysertacja zasługuje - przy wszystkich wskazanych możliwościach jej dopracowania - na wysoką ocenę. Dzięki niniejszej dysertacji pióra ks. Bogdana Grabowskiego, pochyłającego się nad obrazem poznańskiej prowincji zasłużonego Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety w niełatwych czasach po II wojnie światowej, uzyskaliśmy portret Kościoła i obraz wypełnianego przez niego posłannictwa w sferach nadprzyrodzonej oraz konsekwentnie realizowanego charyzmatu instytucjonalnej posługi w 2 połowie XX i pierwszych dwóch dekad XXI stulecia. Ukazane szersze tło - od naszkicowanego kontekstu wydarzeń historycznych, z wrogą postawą czynników komunistycznych, umożliwia uzyskanie właściwego obrazu wszystkich przedsięwzięć w przełomowym okresie budowania dla Kościoła nowego wymiaru obecności.

Biorąc pod uwagę trafność wyboru tematu, obfitość zebranej i wykorzystanej bazy źródłowej, także i wykorzystanej literatury, nadto walory formalne rozprawy stwierdzam, że praca niniejsza odpowiada wymogom stawianym pracom doktorskim i wnioskuję do Rady Instytutu Nauk Teologicznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II o dopuszczenie jej Autora do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Gliwice, 11 maja 2023 r.